

## SCHWEIZ DAVOS



**SKYLINE.** Davos' Jakobshorn ligger i 2,5 kilometers højde med udsigt til spektakulære alpetinder horisonten rundt. Skisportsbyen er optaget i den prestigefulde Best of the Alps-sammenslutning.

# SCHWEIZISK SKILØB I HØJDERNE

I Davos holder man på formerne. Det er ikke byen, som byder på natåbne diskoteker, ølstafetter og vild afterskiing med borddans. Til gengæld er atmosfæren mondæn, og skiløbet er godt og varieret.

PETER CHRISTIANSEN (TEKST OG FOTO), DAVOS

**G**ondolliften op til Jakobshorn – Davos' mest trendy skiområde – fyldes af en broget flok. Et par freeridere med snowboards under armen og musik i ørerne blander sig med skiløbere, der skal op og udfordre de stejle pister med store carvingsving. Også to modne par klædt i pels træder ind, og for dem er det ikke skiløb, men livsnydelse, der er formålet med turen. Bagest i gondolen står tre paraglidere med deres skærme pakket ned i store rygsække

På toppen stiger alle ud og fordeler sig. Mens nogle søger mod stolliften ved Clavadeler Alp for at komme videre op i terrænet, sætter freeriderne kurs

mod Jatzpark, der er områdets mødested for unge med passion for hop, rails og bokse. Paragliderne spejder efter et velegnet startsted, hvor de kan få luft i skærmen, og de modne par spotter hurtigt Jatzbar, som ligger nogle hundrede meter væk. Her nydes det alpine sceneri på første klasse, for baren serverer champagne, liggestolene – som man betaler ekstra for at sidde i – er hver på størrelse med en velvoksen seng, og har man lyst, kan man hoppe i den udendørs jacuzzi. Og det hele foregår i to en halv kilometers højde med udsigt til spektakulære alpetinder horisonten rundt.

## Best of the Alps

Davos er en gammel, klassisk skiby, og den hører til blandt pionererne inden for vinterturisme i Alperne. De første gæster ankom allerede for 150 år siden, for da forfatteren til blandt andet Sherlock Holmes-bøgerne, sir Arthur Conan Doyle, i 1899 skrev til bladet Strand Magazine om Davos' vintersportsmuligheder, begyndte gæster at strømme til.

Men ikke bare vintergæster finder Davos attraktiv, for byens placering i 1.560 meters højde betyder, at det er den højest beliggende købstad i Europa. De omkringliggende bjerge og den klare, tørre luft skabte oprindeligt grobund for en enorm helseindustri, der



## ! Sådan kommer du til Davos

Fra den dansk-tyske grænse er der **knap 1.100 kilometer** til Davos. Der køres via Hamburg, Kassel og Ulm til den østrigske grænse ved Bregenz. I Østrig følges E43/A14 til den schweiziske grænse ved Altach. Herfra fører A13/E43 næsten til døren. **Husk vignet** til både det østrigske og schweiziske motorvejsnet. Østrigske vignetter er tidsbegrænsede, mens de schweiziske gælder kalenderåret. **De nærmeste større lufthavne** er Innsbruck og Zürich, begge 175 kilometer fra Davos. Skiområdet har **320 pistekilometer** i alt. **Højeste skistart** er i 2.844 meters højde.

[www.davos.ch](http://www.davos.ch)

toppede i 1940'erne, hvor der lå ikke færre end 40 sanatorier i og omkring byen. Opdagelsen af penicillinet gjorde efterhånden de mange sanatorier overflødige, så de fleste af disse er siden blevet omdannet til luksushoteller. Davos er også kendt som byen, hvor man hvert år afvikler World Economic Forum, og her mødes verdens førende regerings- og erhvervsledere for at drøfte aktuelle globale udfordringer.

Men Davos er først og fremmest kendt som skisportsby, og på alle væsentlige parametre scorer man så højt, at byen er optaget i den prestigefulde Best of the Alps-sammenslutning. Blot tolv alperesorter kan smykke sig med den eftertragtede titel. Kravene for at blive medlem er, at gæster kan opleve det ypperste inden for skiløb, naturscenerier, hotelmuligheder og gastronomi. Og Davos har det hele.

## Variet skiterræn

Få steder finder man et skiterræn som i Davos. Højeste skistart er ved Weissfluhgipfel i 2.844 meters højde, og da 80 procent af pisterne ligger i mere end 2.000 meters højde, giver det snesikkerhed fra midten af november til midten af april. Pistenettet i Davos samt nabobyen Klosters udgør et af Schweiz' største skiområder med i alt 320 pistekilometer toppet op med mas- ▶

## SCHWEIZ DAVOS

ser af offpiste-arealer. Omkring selve Davos finder man områderne Jakobshorn, Parsenn, Pisch, Rinerhorn og Schatzalp. Hvert område har sit eget særpræg, og der er noget for enhver smag.

Som nævnt drager Jakobshorn især erfarne skiløbere samt unge, der iklædt den obligatoriske uniform med baggy bukser og farverige jakker opsøger fun-parkens mange udfordringer.

Parsenn-området deler Davos med Klosters, som ligger på den anden side af bjerget. Også her er der pister i alle farver, og man kan starte i højalpint terræn langt over trægrænsen, bevæge sig ned over bjerget og til sidst ende på smukke, men smalle skovpister, der snor sig ned mod dalen. Pisch-området har kun en enkelt lift. Den ender i 2.482 meters højde, men der er aldrig overfyldt, for Pisch er et rigtig godt offpiste-område. Fra toppen går et par markerede, men upræparerede nedfarter mod dalen, som ligger næsten 700 højdemeter længere nede. Rinerhorn ligger lidt afsides, men her trives børnefamilier, som enten kan slå sig løs på skiforhindringsbanen eller vælge en tur ned ad den tre en halv kilometer lange kælkebane.

Området Schatzalp fortjener særlig omtale. Antallet af lifte og pister er begrænset, og man har udviklet Europas første 'slow skiing-område', så målgruppen er børnefamilier og seniorer uden trang til styrtløbstempo. Med fuldt overlæg har man begrænset de skimmæssige udfordringer, men til gengæld opprioriteret mulighederne for livsnydelse. Schatzalp råder over flere a la carte-restauranter, og man kan løbe på ski direkte ned til Davos' centrum.

### Salsa og shopping

Skidagen slutter med en drink på Jatzbar i Jakobshorn-området. De sidste paraglidere er for længst fløjet mod dalen, og da liftene er ved at lukke, er pisterne næsten tomme. Medpassagererne fra gondolliften – de to modne par – sidder dog i liggestolene endnu. På deres bord står flere tomme champagne- og amaroneflasker, og deres interne diskussion går på, hvordan de lettest kommer ned fra bjerget. De prajer en tjener og beder ham bestille en helikopter. Men da han påpeger, at den næppe vil få landingstilladelse midt på pisten, må de gå den tunge gang til liften.

Davos er ikke stedet, hvor man tager



**MONDÆNT.** Det trendy skisportssted besøges også af freeridere, paraglidere og modne par, som kommer for at nyde udsigten og et glas champagne eller to.



på budgetferie. Til gengæld byder området på skiløb i Best of the Alps-ligaen, og der er næsten ikke den afart af skiløb, man ikke kan dyrke. Det gode skiløb kombineret med snesikkerhed og den usædvanlig store højde betyder, at

byens status som et af Alpernes bedste skisportssteder er fortjent. Og når lifterne lukker, venter byen og alle dens butikker samt gastronomiske og kulturelle tilbud.

rejser@pol.dk

# 3

## ANDRE OPLEVELSER I DAVOS

### 1 Verdens mest berømte togtur

Det lyder en anelse ubeskedent, men gletsjerekspressen, der forbinder Zermatt med Davos, præsenterer sig selv som »verdens mest berømte togtur«. Sikkert er det imidlertid, at der venter en oplevelse ud over det sædvanlige, og skal luksusgenet plejes, kan man nyde turen over en drink i panoramabaren eller med en treretters menu i restaurantvognen. Det tager omkring otte timer at køre hele strækningen, og mens det på anden klasse koster godt 1.000 kroner, er prisen næsten den dobbelte på første klasse.

[www.glacierexpress.ch](http://www.glacierexpress.ch)

### 2 Guidede ture i bjergene

Få ting er gratis i Davos, men en af dem er de guidede ture, der arrangeres for de af byens gæster, som er indlogeret på et skihotel. Mens nogle af turene har fokus på naturen – man kan være heldig at se stenbukke – går andre på sikker færden i det højalpint område. Man introduceres blandt andet til lavineredningsudstyr og lærer om pistepræparering samt lavineforebyggelse. Der arrangeres også solopgangsture, hvor man tager med liften op i terrænet, inden solens stråler kommer op over bjergkammen.

### 3 Museum for vintersport

Som en af de alpebyer, hvor vintersporten udviklede sig for mere end 100 år siden, har Davos naturligvis sit eget vintersportsmuseum, og udstillingen præsenterer datidens ski, skøjter, lifte og bobslæder meget levende. Når man ser, hvor primitive ski og bindinger der oprindeligt blev brugt, giver det et stille gys at tænke på den dødsforagt, 1920'ernes styrtløbere må have været i besiddelse af.

[www.wintersportmuseum.ch](http://www.wintersportmuseum.ch)

## Kenyas Mini Horisonter & badeferie på Zanzibar • 14 dage

**GRATIS SAFARI FOREDRAG**  
i København d.  
**6. oktober & 27. oktober**



14 dages suveræn Afrika rejse, der har det hele og lidt til... Tag med BENNS rundt til nogle af Kenyas klassiske safariområder: Safarisøerne Lake Nakuru og Lake Naivasha samt safariens mekka, Masai Mara og slut med badeferie på skønne Zanzibar.

**Afrejser 2017: 19 faste afgang**

**Prisen inkluderer bl.a.:** Fly Danmark-Nairobi-Zanzibar-Danmark via Amsterdam med KLM og Kenya Airways inkl. skatter/afgifter & transfers  
• 5 dg. safari med 4 nt. jf. program  
• Entré til nationalparkerne på safarien  
• Helpension på safarien  
• Safarikørsel med engelsktalende chauffør/guide  
• Vinduesplads i 4x4 safaribil  
• 7 nt. på Zanzibar på jeres valgte hotel  
• I rejser med andre danskere

FANTASTISK PROGRAM

fra kr.

**18.398**

pr. person i delt dbl. værelse

Kan også tilbydes som privat safar.

**BENNS**

Dit personlige rejsebureau

Kontakt os på tlf: 65 65 65 65  
salg@benns.dk | [www.benns.dk](http://www.benns.dk)

**Kenya Airways**  
The Pride of Africa

**KLM**  
SKYTEAM